PROJETO DE LEI N.º                  , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

Concede Título Honorífico de cidadania que especifica.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido a HÁRISSON DE ABREU PANCIERI o Título

Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 01 de dezembro de 2023.

CORONEL ADAILTON

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

  O presente projeto de Lei visa conceder o título de cidadão

goiano ao senhor HÁRISSON DE ABREU PANCIERI.

O homenageado nasceu em 03 de agosto de 1967, em Belo Horizonte.

Mudou-se para Goiânia com a família, em 1976. Filho de Laudir Pancieri e Haydée de

Abreu Pancieri. Casado com Amanda Bueno Godinho Pancieri, pai três filhos.

Cursou Direito na Faculdade de Direito - UFG, bem como Licenciatura

Plena em Educação Física, na Escola Superior de Educação Física na UEG. Pós-

Graduado em Segurança Ambiental, no Instituto de Estudos Sócios-Ambientais na UFG.

Entrou na vida militar no Exército Brasileiro, onde cursou o Curso de

Formação de Oficiais da Reserva do Exército, mas seguiu sua carreira militar no Corpo

de Bombeiros Militar de Goiás – CBM-GO, onde ingressou em 14 de fevereiro de 1981,

trilhando uma carreira de maestria chegando ao posto máximo de Coronel do Quadro de

Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar, estando atualmente na reserva.

    Durante sua carreira no CBM_GO o Coronel Hárisson de Abreu Pancieri,

cursou vários cursos afetos a atuação na corporação a citar, Estágio de Adaptação ao

Serviço Bombeiro Militar CBM_GO, Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – UFG/CBM-

GO, Serviço de Ambulância e Atendimento Pré-Hospitalar – York/EUA, Serviço de

Cooperação em Emergências – Paris e Marselhe – Proteção Civil Francesa, entre outro

que consta em seu currículo, anexo.

Pelo exposto, ante a relevante contribuição que o Coronel Hárisson de

Abreu Pancieri prestou ao nosso Estado de Goiás, solicitamos a aprovação dos ilustres

pares a presente propositura.

SALA DAS SESSÕES, 01 de dezembro de 2023.

CORONEL ADAILTON

Deputado Estadual
Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CURRICULO VITAE

HARISSON DE ABREU PANCIERI

1 – DADOS PESSOAIS:

a. Nome: Hárisson de Abreu Pancieri, filho de Laudir Pancieri e Haydée de

abreu Pancieri

b. Data de Nascimento: 03 de agosto de 1967

c. Naturalidade: Belo Horizonte – MG

d. Estado Civil: Casado, com Amanda Bueno Godinho Pancieri, pai de três

filhos

e. Contatos:   celular (62) 981181377    e-mail: harissonpancieri@gmail.com

f. Patente militar: Coronel do Quadro de  Combatente Bombeiro Militar ( da

reserva)

2 – CURSOS MILITARES

 Curso de Formação de Oficiais da Reserva do Exército

 Estágio de Adaptação ao Serviço Bombeiro Militar CBM-GO

 Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – UFG/CBM-GO

 Serviço de Ambulância e Atendimento Pré-Hospitalar – York/EUA

 Controle e Despacho de Viaturas de Emergência – Central 911 –

Lancaster

 Controle de Pânico em Emergências Nucleares – Midle Town/EUA

 Serviço de Cooperação em Emergências – Paris e Marselhe –Proteção

civil francesa

 Prevenção de Incêndios e Acidentes – Londres/Inglaterra

 Serviço de Sapadores Bombeiros – Lisboa/Portugal

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:harissonpancieri@gmail.com

 Pré hospital trauma Life Suport -Associação nacional de técnicos de

emergência médica- EUA

 Curso Superior de Bombeiros – CBM-SC

 Curso de especialização em Resgate Urbano em Terremotos e

Desabamentos (USAR - CHILE

3 – CURSOS CIVIS

 Curso de Bacharel em Direito – Faculdade de Direito – UFG

 Curso de Licenciatura Plena em Educação Física – Escola Superior de

Educação Física – UEG

 Pós-Graduação em Segurança Ambiental – Instituto de estudos Sócio-

Ambientais – UFG

4- FUNÇÕES EXERCIDAS NA VIDA PÚBLICA:

2°Tenente temporário do Exército brasileiro:

Oficial do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100370039003300390036003A005000

Assinado eletronicamente por Coronel Adailton em 01/12/2023 09:44

Checksum: 4BE418A6BE5EBD0EE48A91EA4CC9597947316008F94AA9B27FD638AE83285FC9

Assinado eletronicamente por Talles Barreto em 01/12/2023 09:53

Checksum: BC46FAF2FADFC9C4C7AC4805C957EC99234018ACCBF33E5A94C6526F64EDAA35

Assinado eletronicamente por Veter Martins em 01/12/2023 09:55

Checksum: 0CDCB55EF5651C40FA008553C255E16477DC451E3F6D619DAA32856752E9E1A3

Assinado eletronicamente por Lucas Calil em 01/12/2023 10:29

Checksum: A9ED5234FF7A04BE86B5CB3E8D0BD9B200D16866A7FE6CCBF2D90C1F4F173FB3

Assinado eletronicamente por Dra.  Zeli em 01/12/2023 10:35

Checksum: B06534AFF9C8E01946FAD0F9C419CF53177AC7EB216A22F64ACDFD0190A4223D

Assinado eletronicamente por Charles Bento em 01/12/2023 10:38

Checksum: 9A690F0B0F31CF5E10A5838CFC11C189B76C92F1A0137096DF7D7DEC3667784C

Assinado eletronicamente por Alessandro Moreira em 01/12/2023 10:47

Checksum: 6CA80E6612C95908D5AFFD73D316D489E2B30A15E98107BF82A82AB06B6C519B

Assinado eletronicamente por Bruno Peixoto em 01/12/2023 10:57

Checksum: 895BE8D68A7633C8447A3324CFC99D4D95DD45C49A328AD3D306A3DE85F1EF09

Assinado eletronicamente por Amauri Ribeiro em 01/12/2023 11:04

Checksum: E8FD23B20B5513EB22277BF1A403EC4A6AF85061EA6D227DE90BED9A0E455BF0

Assinado eletronicamente por Anderson Teodoro em 01/12/2023 11:07

Checksum: A006BDD0356FE7C234784E932A654F477C964C4A79B396363847986DCE12B7FC

Assinado eletronicamente por Wagner Neto em 01/12/2023 11:08

Checksum: F03B1998603A7E6B4E0DD4D432DFF73612BB4C6392D669F0EB51CDB217B271D5

Assinado eletronicamente por Issy Quinan em 01/12/2023 11:24

Checksum: A640F8362D636318477295BC2FC8D41E172C5A20E01F201964770F1948AD0B82

Assinado eletronicamente por Mauro Rubem em 01/12/2023 11:35

Checksum: CDF76EDFE919B160B1200EC2E0B4EEFAA8F0C8D70CBEDD29882124ADBDED2745

Assinado eletronicamente por Jamil Calife em 01/12/2023 12:34

Checksum: 2134546D2B3DD1D9AC7DBA6B007018C96157141E4E33E8FC8379B81E77A3E04D

Assinado eletronicamente por Lucas do Vale em 01/12/2023 12:35

Checksum: 22F304A73160580FEBA3F63D2616A58F457DCDBF1B2A084116A593A0F58D990E

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100370039003300390036003A005000

Assinado eletronicamente por Gugu Nader em 01/12/2023 12:36

Checksum: 82A521AE0C672A4AE8F517DD86582519059B4BDDAF5B83EA8A14DA7EF1F8C70F

Assinado eletronicamente por Julio Pina em 01/12/2023 12:53

Checksum: B2314B61CF60F747CF92899362D3A41DD33C4B13547D5CE692D4754DFAEA1512

Assinado eletronicamente por Lineu Olimpio em 01/12/2023 13:18

Checksum: 1ACD188BC6BFAA308902C422F51CAAA119F380541F5AB735DE1688406801DD7C

Assinado eletronicamente por Cristiano Galindo em 01/12/2023 16:03

Checksum: 41CE8828B5D9882D322338A5E48E34108B4BC4AE6A43ACEEDD9A6F30EA9CECC7

Assinado eletronicamente por Cairo Salim  em 04/12/2023 12:06

Checksum: B5EFAD4BDB84E71F4C340E9A6725CA41DF06DF16A3E0A005A2A4A4896DD44F17

Assinado eletronicamente por Henrique César em 04/12/2023 13:31

Checksum: EFEE46C89646E673D3FA225358026E20B6F40FD24BAA8891E5C40511EB4B4846

Assinado eletronicamente por Bia de Lima em 04/12/2023 16:42

Checksum: 7291128C09D784E481509CC923717A0FAB42B51A1B22C7DC0F553AC418AE1344

Assinado eletronicamente por Renato de Castro em 04/12/2023 17:32

Checksum: 43299C0474A9C0211CF0DE3C2A4439F4A5663C09C524FDC0C76C92B532C475EE

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Vivian Naves em 05/12/2023 13:43

Checksum: C88E38E05D468EF72897A11042539B0866A7EA29A6E874D7E491ACF3FAA6B51D

Assinado eletronicamente por José Machado em 05/12/2023 14:41

Checksum: A3983C81E748592EB192E8CE06411560987BD8E542FC6AEB2B2CF84AFDEDB002

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Amilton Filho em 05/12/2023 15:45

Checksum: EEBDEB760533640BCC74E87675B51FF03959DE61A03AE5D24D8D739F8FB239D5

Assinado eletronicamente por Wilde Cambão em 06/12/2023 15:46

Checksum: C404B4897D1EEF68E4C253FAB2E2DE2938894FA554D42125B43E861BEC842454

Assinado eletronicamente por Fred Rodrigues em 06/12/2023 16:24

Checksum: 6700911D0349A5B009104555C194D7A04BA005746BF75003B170C284CE30F16F

Assinado eletronicamente por Clécio Alves em 07/12/2023 10:57

Checksum: D701B3E3D248C47389AD6A4402E654CBB128BB816C912E42DE69F2AF1275F9DF

Assinado eletronicamente por Rosângela Rezende em 12/12/2023 13:39

Checksum: 5773218D80C77BA05131DEBFC27076E7F2AEA7D3788AEB916FC16126832A21E2

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370039003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100370039003300390036003A005000

Assinado eletronicamente por André do Premium em 19/12/2023 15:08

Checksum: 047EC296B80B6C97BA35A206ACE712E968DC63BD775B9C9CCFCA45EFD99AB4FA

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 06/03/2024 12:34

Checksum: B2B56B0A741B4249B30AD8CF67E29F89D1DDC954703117DA09983FD714DECE78

Assinado eletronicamente por KARLOS MARCIO VIEIRA CABRAL em 20/03/2024 15:11

Checksum: 78995A0A5287DBCB85B92C47F157C2811BF623DF23AD5A03C258C152A7BB6F54

Assinado eletronicamente por JUNIO ALVES ARAUJO em 04/06/2024 16:17

Checksum: 8CE658B3DC6DDA995E31CD618142B93FED6DA90A0A1556E5E335876DB957D900